
        REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA

O.C.D.P.C. 29 Marzo 2019, n. 582

Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione nelle iniziative 
finalizzate a consentire il superamento della situazione di criticità determinatasi nel territorio della 

Regione Siciliana nel settore dei Rifiuti 

Struttura di Supporto ex art. 1 c. 3 O.C.D.P.C. 8 marzo 2018, n. 513
Viale Campania, 36 – Palermo 

mail: ord513@regione.sicilia.it - mailbox pec: ord513@pec.it

DISPOSIZIONE N.  03  D E L  24.03 .2020

OGGETTO: Ripristino, adeguamento e potenziamento dell'impianto di compostaggio della 
frazione organica ubicato presso C.da Pozzo Bollente in Vittoria (RG).
Codice CARONTE SI_1_1881 - CUP: G54H18000040001 - CIG: 77829895B3
Provvedimento  di  approvazione  variante  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e schema atto di sottomissione.

IL  DIRIGENTE  GENERALE

DEL  DIPARTIMENTO  REGIONALE  ACQUA  E  RIFIUTI

**********

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 Febbraio 2018 pubblicata nella G.U.R.I. n. 56 
dell'08.03.2018 - Serie Generale - con la quale è stato dichiarato, per 12 mesi, lo stato di  
emergenza in conseguenza della situazione di criticità in atto nel territorio della Regione  
Siciliana nel settore dei rifiuti urbani;

VISTA la citata delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 Febbraio 2018, con la quale è stato altresì 
nominato  Commissario  Delegato  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  ed  autorizzato  ad 
avvalersi del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti e di  
una  apposita  Struttura,  la  cui  composizione  è  disciplinata  con  ordinanza  del  Capo  del 
Dipartimento della Protezione Civile, ai sensi dell’articolo 25 del Decreto Legislativo n. 1 
del 2018, nonché del Prefetto in quiescenza Vittorio Piscitelli, per il coordinamento della  
predetta Struttura;

________________________________________________________________________________________________________________________
Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e-mail: ord513@regione.sicilia.it   -   ord513@pec.it  
Ufficio: Torre A - Piano 10 - Viale Campania n. 36/a - 90144 - Palermo

mailto:ord513@regione.sicilia.it
mailto:ord513@pec.it-
mailto:ord513@regione.sicilia.it%20-


VISTA l'Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  8  marzo  2018,  n.  513, 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19 marzo 2018 con la quale sono stati normati i 
“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza della dichiarazione dello stato 
di emergenza in relazione alla situazione di criticità in atto nel  territorio della Regione 
Siciliana nel settore dei rifiuti urbani”;

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 513/2018 che recita: “Per fronteggiare l’emergenza 
derivante dalla situazione di criticità in atto nel territorio della Regione Siciliana nel settore 
dei rifiuti urbani, il Presidente della Regione Siciliana - Commissario delegato, che opera a 
titolo  gratuito,  è  autorizzato  ad  avvalersi  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti,  nonché  di  soggetti  attuatori,  che  operano  a  titolo 
gratuito, per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 2 della presente ordinanza”;

VISTA l'Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  582  del  29.03.2019: 
“Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Siciliana 
nelle  iniziative  finalizzate  a  consentire  il  superamento  della  situazione  di  criticità 
determinatesi nel territorio della Regione Siciliana nel settore dei rifiuti urbani”;

 VISTO l’art.  1,  comma 1 della citata O.C.D.P.C. n. 582 del 29.03.2019 con la quale la Regione 
Siciliana è individuata quale Amministrazione competente al coordinamento della situazione 
di criticità determinatasi a seguito degli eventi di cui in premessa;

VISTO l’art.  1,  comma 2  dell’O.C.D.P.C.  n.  582  del  29.03.2019  con  la  quale  il  Dirigente  del 
Dipartimento  regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  prosegue  l’esercizio  delle  funzioni 
commissariali in via ordinaria nel coordinamento degli interventi pianificati e non ancora  
ultimati anche avvalendosi delle deroghe previste dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento 
della Protezione Civile n. 513/2018, nei limiti previsti dall’articolo 26, comma 1 del decreto 
legislativo n. 01/2018;

VISTA la Disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  
n.  01  del  04.04.2019:  “Ricognizione  ed  accertamento  delle  procedure  e  dei  rapporti 
giuridici  pendenti  alla  data  del  26.02.2019  -  art.  1,  comma  2  dell’O.C.D.CP.C.  n. 
582/2019”;

VISTO il Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Riordino  disciplina  vigente  in  materia  di 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” pubblicato nella G.U. n. 92 del 18 aprile 2019;

VISTO il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 92 del 18  
aprile 2019), coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55 (in questa stessa 
Gazzetta Ufficiale alla pag. 1), recante  "Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti  pubblici,  per  l’accelerazione  degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici".

VISTO il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale 
non abrogata dal D.Lgs. n° 50/16;

VISTI gli  interventi  infrastrutturali  di  riduzione  del  rischio  residuo,  riportati  nell’allegato  A) 
dell'O.C.D.P.C. n. 513/2018 in cui rientra l’intervento in questione il cui importo è stato 
aggiornato  per  una  maggiore  somma  di  €  1.522.525,00  a  seguito  di  proposta  del 
Dipartimento Generale dell'Acqua e dei Rifiuti prot. n. 23392 dell'01.06.2018

________________________________________________________________________________________________________________________
Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e-mail: ord513@regione.sicilia.it   -   ord513@pec.it  
Ufficio: Torre A - Piano 10 - Viale Campania n. 36/a - 90144 - Palermo

mailto:ord513@regione.sicilia.it


VISTA la  Disposizione  n.  05  del  14.06.2018  del  Dirigente  della  Struttura  di  Supporto  del 
Commissario Delegato - Presidente della Regione Siciliana, con la quale è stato nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  l’ing.  Nicola  Russo 
dipendente del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 240 del 28.06.2018 di approvazione della rimodulazione 
del Patto per il Sud della Regione Sicilia FSC 2014-2020, Area Tematica Ambiente, Ambito 
Acqua e  Rifiuti  –  Impiantistica,  trattamento rifiuti,  proposta  dal  Dipartimento Regionale 
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato regionale  dell’Energia  e  dei  sevizi  di  pubblica 
utilità,  in  conformità  alla  nota  del  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  del  tesoro  –  
Ragioneria  generale  della  Regione  prot.  n.  30785 del  20.06.2018,  e  relativi  atti  acclusi,  
trasmessa  con  nota  dell’Assessore  regionale  per  l’economia  prot.  n.  3051/B.20  del 
25.06.2018, costituenti l’allegato “A” alla deliberazione, nella quale è presente l’intervento 
in argomento;

VISTO il  D.D.  n.  3163  del  21.11.2018  con  il  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  ha 
provveduto all'iscrizione sul Capitolo n. 642095 “Spese di investimento per la realizzazione 
dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  fondo  di  sviluppo  e  coesione  2014/2020  per 
l’impiantistica trattamento rifiuti -  Patto per il  Sud – Beni  Immobili” della somma di  € 
3.972.525,00, cod. SIOPE U.2.02.01.999;

VISTO il D.D.S. n. 1501 del 30.11.2018 del Dirigente del Servizio 7 del Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti con il quale viene approvato il progetto di “Ripristino, adeguamento 
e potenziamento dell'impianto di compostaggio della frazione organica ubicato presso C.da 
Pozzo Bollente in Vittoria (RG)”, ed autorizzato, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii. l'esercizio dell’impianto per una capacità di 24.000 ton/anno;

VISTO il  D.D.G.  n.  364  del  17.04.2019  con  il  quale  si  è  provveduto  a  prenotare  l’importo 
complessivo di  €  3.972.525,00 a  valere  sul  capitolo  di  spesa  642095 del  Bilancio  della 
Regione Siciliana – “Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le 
risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per l’impiantistica trattamento rifiuti – 
Patto per il Sud – Beni Immobili” cod. SIOPE U.2.02.01.09.999 per l’esercizio finanziario 
2019;

VISTA la disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti n. 
3 del 18.04.2019 il cui contenuto è parte integrante della presente con la quale si è disposto  
di  indire  la  gara  di  appalto  per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Ripristino,  adeguamento  e 
potenziamento dell'impianto di compostaggio della frazione organica ubicato presso la C.da 
Pozzo Bollente in Vittoria (RG)”;

VISTA la disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti n. 
16  del  09.08.2019  con  la  quale  venivano  aggiudicati  definitivamente  all’Appaltatore,  a 
seguito di gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara così come 
definita dall’art. 3, comma 1, lett. uuu) e dall'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con  
l'applicazione delle deroghe di  cui  all'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n.  513 
dell'08.03.2018,  i  lavori  di  ripristino,  adeguamento  e  potenziamento  dell’impianto  di 

________________________________________________________________________________________________________________________
Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e-mail: ord513@regione.sicilia.it   -   ord513@pec.it  
Ufficio: Torre A - Piano 10 - Viale Campania n. 36/a - 90144 - Palermo

mailto:ord513@regione.sicilia.it


compostaggio della frazione umida, ubicato in c.da Pozzo Bollente, in Vittoria dell’importo 
complessivo di € 1.590.566,42 (unmilionecinquecentonovantamilacinquecentosessantase/42) 
oltre IVA al 10%);

VISTO il  contratto  d’appalto  per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Ripristino,  adeguamento  e 
potenziamento dell'impianto di compostaggio della frazione organica ubicato presso la C.da 
Pozzo Bollente in Vittoria (RG)” repertorio n. 1 del 22.10.2019, registrato presso l’Agenzia 
delle entrate n. 277 del 30.10.2019, stipulato con la ditta COSEDIL SpA – Roma – CF e 
P.IVA 00512340878, per l’importo contrattuale di € 1.590.566,42, oltre IVA al 10%;

VISTO Il  DDG n. 138 del  20.02.2020 con la quale si  è proceduto all’accertamento per gli  anni  
2018/2019  sul  capitolo  in  entrata  7471  Capo  XVI  codice  SIOPE  E.4.02.01.01.001 
denominato “Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
del fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 per l’impiantistica trattamento rifiuti - Patto per 
il Sud – Beni Immobili” effettuato con il DDG n. 1773 del 28.12.2018 è così modificato: per 
l’anno 2019 la quota pari a €3.972.525,00 si riduce di € 3.972.525,00 restando pertanto la 
stessa pari ad € 0,00; si accerta per l’anno 2020 un importo di € 3.972.525,00.

VISTA la nota prot. n. 9561 del 05.03.2020 con la quale si è richiesto la riproduzione delle economie 
anno  2019  sul  capitolo  642095  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 1,  lettera  b)  della  L.R.  n. 
08/2000.

VISTA la nota prot. n. 118 dell'11.03.2020 con la quale il Direttore dei Lavori trasmette al RUP, ai  
sensi  dell’art.  8  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  49  del 
07.03.2018  “Regolamento  recante  l'approvazione  delle  linee  guida  sulle  modalità  di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, motivata 
proposta di variante ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e relativi allegati in  
essa elencati;

VISTA la  relazione  tecnica  del  Direttore  Lavori  allegata  alla  suddetta  nota  prot.  n.  118 
dell'11.03.2020 con la quale il Direttore dei Lavori relaziona sui lavori oggetto della variante 
ai  sensi  dell'art.  106,  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016 la quale configura un miglioramento 
funzionale dell'intero impianto senza alterazione del processo impiantistico di lavorazione 
autorizzato e allega altresì il quadro tecnico economico di perizia di variante e suppletiva;

VISTA la nota prot. n. 119 dell'11.03.2020 con la quale è stato chiesto all'ufficio del Genio Civile di  
Ragusa, ai sensi degli artt. 17 e 18 della Legge 64/74 - pratica 484/EO I Variante, l'esame 
dell'accluso progetto ed il rilascio della prescritta autorizzazione in variante della precedente 
autorizzazione rilasciata dall'ufficio del Genio Civile di Ragusa giusta protocollo n .229072 
del 25.11.2019; 

VISTO l'art. 106, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che: I contratti possono parimenti 
essere  modificati,  oltre  a  quanto  previsto  al  comma  1,  senza  necessità  di  una  nuova 
procedura a norma del medesimo codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi 
i seguenti valori:

a) le soglie fissate all'articolo 35;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei 
settori ordinari che speciali  ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i  
contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare 
la  natura  complessiva  del  contratto  o  dell'accordo  quadro.  In  caso  di  più  modifiche 
successive, il  valore è accertato  sulla base del  valore complessivo netto delle successive 
modifiche.

CONSIDERATO che la variante in corso d'opera redatta dal D.L. ai sensi dell'art. 106, comma 2 del D.Lgs.  
50/2016 comporta un aumento dei  lavori  per  un importo di  €  234.814,44 (euroduecento 
trentaquattromilaottocentoquattordici/44) al netto del ribasso d'asta offerto dall'impresa con 
una variazione pertanto inferiore ai limiti di cui all'art. 106, c. 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni di cui in premessa, che qui si  
intendono integralmente riportate,

________________________________________________________________________________________________________________________
Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e-mail: ord513@regione.sicilia.it   -   ord513@pec.it  
Ufficio: Torre A - Piano 10 - Viale Campania n. 36/a - 90144 - Palermo

mailto:ord513@regione.sicilia.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DISPONE

Articolo 1

È approvata la perizia di variante e suppletiva con relativi allegati proposta dal Direttore dei Lavori ai sensi  
dell’art. 8 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07.03.2018 e trasmessa al  
RUP con nota prot. n. 118 dell'11.03.2020 per un maggiore importo dei lavori di € 234.814,44 (euroduecento 
trentaquattromilaottocentoquattordici/44) al netto del ribasso d'asta offerto dall'impresa con una variazione 
inferiore ai limiti di cui all'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016.

La variante in corso d'opera succitata è redatta con la previsione di n. 36 nuovi prezzi, di cui n. 23 desunti dal  
prezzario regionale 2018 vigente all'epoca della redazione del progetto originario e n. 13 ricavati da apposite  
analisi  prezzi  per  un  importo  complessivo  dell'intervento  di  €  3.517.579,30  inferiore  all’importo  di  €  
3.972.525,28 autorizzato e di seguito riportato: 

________________________________________________________________________________________________________________________
Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e-mail: ord513@regione.sicilia.it   -   ord513@pec.it  
Ufficio: Torre A - Piano 10 - Viale Campania n. 36/a - 90144 - Palermo

mailto:ord513@regione.sicilia.it


Articolo 2

È approvato l’allegato schema di atto di sottomissione proposto dal Direttore dei Lavori e trasmette al RUP,  
ai sensi dell’art. 8 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07.03.2018, con nota 
prot.  n.  118  dell'11.03.2020. Il  termine  per  la  realizzazione  dei  lavori  fissato  in  giorni  147 
(centoquarantasette) viene aumentato di giorni 37 (trentasette).

Articolo 3

Con  successivo  provvedimento  si  procederà  all’impegno  della  somma  complessiva necessaria  per 
l’esecuzione  dei  lavori  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  n. 642095 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana 
denominato “Spese di investimento per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di  
sviluppo e coesione 2014/2020 per l’impiantistica trattamento rifiuti – Patto per il Sud – Beni Immobili” 
cod. SIOPE U.2.02.01.09.999 per l’esercizio finanziario 2020 - Id. n. 1789.

Ai sensi della Delibera del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche nazionali 
e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell’articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014 
(Delibera n. 25/2016)” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 14,11,2016 Serie 
generale  n.  266 il  maggiore  importo  dei  lavori,  troverà  copertura  impiegando le  risorse  derivanti  dalle 
economie del ribasso d’asta.

Articolo 4

La presente disposizione, repertoriata, sarà trasmessa al Responsabile del procedimento per la pubblicazione 
sul  sito  istituzionale  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  dell’art.  98,  comma  6,  della  Legge  regionale  
07.05.2015, n. 9.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(F.to ing. Nicola Russo)

Il Dirigente Generale
(F.to ing. Salvatore Cocina)

Originali agli atti d’ufficio

________________________________________________________________________________________________________________________
Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e-mail: ord513@regione.sicilia.it   -   ord513@pec.it  
Ufficio: Torre A - Piano 10 - Viale Campania n. 36/a - 90144 - Palermo

mailto:ord513@regione.sicilia.it

